Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

Přítomnost komunikačních poruch na prvním stupni základní

školy a povědomí pedagogů o poruchách komunikace

Diplomová práce

Autor: Kateřina Johnová

Studijní program: N7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika – logopedie

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová

Hradec Králové 2016

Zadání diplomové práce

Autor: Kateřina Johnová

Studium: P14P0753

Studijní program: N7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika – logopedie

Název diplomové práce: Přítomnost komunikačních poruch na prvním stupni základní

školy a povědomí pedagogů o poruchách komunikace

Název diplomové práce AJ: The presence of communication disorders at primary school and

the teachers´ awareness of communication disorders

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Cílem diplomové práce je zjistit jaké typy poruch komunikace se nejčastěji vyskytují u žáků na

prvním stupni základní školy v předem vytipovaných základních školách a zmapovat povědomí

pedagogů o poruchách komunikace. Diplomová práce se v teoretické části bude zabývat terminologií

komunikace a přiblížením nejčastějších poruch komunikace u dětí na prvním stupni základní školy.

V praktické části pak bude popsán výzkumný vzorek, technika sběru dat a vyhodnocení základních

informací. Data budou získána pomocí kvantitativních výzkumných metod.

BENDOVÁ, P. Dítě s narušenou komunikační schopností na základní škole. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-

247-3853-6. KLENKOVÁ, J. Logopedie. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1110-9. KLENKOVÁ, J.

Komunikační kompetence žáků základní školy. In BARTOŇOVÁ, M., VÍTKOV, M. (eds). Přístupy ke

vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení. Sborník z konference s mezinárodní účastí. Brno: Paido,2007.

ISBN 978-80-7315-150-8. LANGMEIER, J. KREJČÍŘOVÁ, D., Vývojová psychologie. Praha: Grada, 2006.

ISBN 80-247-1284-9. LECHTA, V. Terapie narušené komunikační schopnosti Praha: Portál, 2011. ISBN 978-

80-7367-901-9. LECHTA, V. Logopedické repetitorium. Bratislava: SPN, 1990. ISBN 80-08-00447-9.

PEUTELSCHMIEDOVÁ, A. Logopedické minimum Olomouc: Vydavatelství UP, 2001. ISBN 80-244-0258-0.

Garantující pracoviště: Katedra speciální pedagogiky,

Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová

Oponent: PhDr. Petra Bendová, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 27. 1. 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala, pod vedením vedoucí diplomové

práce, samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 9. 6. 2016

………………………………

Poděkování

Děkuji PhDr. Lence Neubauerové za odborné vedení při zpracování diplomové práce, za její

cenné rady a vstřícný přístup.

Poděkování také patří všem pedagogům základních škol, kteří se do výzkumného šetření

zapojili.

Anotace

JOHNOVÁ, Kateřina. Přítomnost komunikačních poruch na prvním stupni základní školy

a povědomí pedagogů o poruchách komunikace. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2016. 86 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je věnována problematice poruch řečové komunikace u žáků na

prvním stupni základní školy. Práce je členěna na dvě části - teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje pět kapitol. První kapitola vymezuje základní termíny v oblasti

komunikace. Druhá kapitola se zabývá úrovní komunikačních schopností žáků při vstupu do

základní školy. Třetí kapitola je věnována nejčastějším druhům poruch řečové komunikace

u žáků na prvním stupni základní školy. Ve čtvrté kapitole jsou popsány vhodné přístupy

k jedincům s poruchami řečové komunikace. Pátá kapitola se zabývá organizací logopedické

intervence v České republice. Poslední kapitola je věnována pedagogovi prvního stupně.

Práce prostřednictvím výzkumného šetření, které je kvantitativního charakteru,

zjišťuje, jaké druhy poruch řečové komunikace se vyskytují u žáků na prvním stupni běžných

základních škol. Dále zjišťuje, zda jsou učitelé prvního stupně informováni o problematice

poruch řečové komunikace.

Klíčová slova: komunikace, porucha řečové komunikace, žák na prvním stupni základní

školy, učitel na prvním stupni základní školy
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JOHNOVÁ, Kateřina. The presence of communication disorders at primary school and the

teachers´ awareness of communication disorders. Hradec Králové: Pedagogical Faculty,

Univerzity of Hradec Králové, 2016. 86 pp. Diploma Degree Thesis.

The thesis is dedicated to the problems of speech communication disorders with pupils

at the primary school. The work is divided into two parts - theoretical and practical. The

theoretical part contains five chapters. The first chapter defines the basic terms of

communication. The second chapter deals with the level of communication skills of pupils in

the beginning of compulsory schooling at elementary school. The third chapter is devoted to

the most common speech communication disorders of pupils at primary school. In the fourth

chapter is described the proper approach to individuals with speech communication disorders.

The fifth deals with the organization of speech therapy in the Czech Republic The last charter

is devoted educator of First Instance.

The thesis through research, which is quantitative finds out which kinds of speech

communication disorders are found among pupils at the first stage in the elementary schools.

It further determines whether teachers of the first stage of regular elementary schools are

informed about the problems of speech communication disorders.
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Úvod

Pedagogové na základních školách se stále častěji setkávají ve své každodenní praxi

s žáky, kteří denně překonávají problémy související s některým typem komunikačních obtíží.

Často právě komunikační schopnost jedince, podstatně ovlivňuje jeho úspěšnost

či neúspěšnost ve škole, sociální adaptaci a následný výběr povolání.

V souvislosti s touto tématikou se udává, že do prvních ročníků základních škol

nastupuje přibližně čtyřicet procent dětí s poruchou řečové komunikace. Jedná se především

o dyslalii. Číslo se ještě zvyšuje v rámci integrace dětí s různým zdravotním postižením,

u nichž se porucha řečové komunikace zpravidla také objevuje.

Je třeba, aby pedagogové byli dostatečně připraveni k edukaci těchto žáků, aby měli

alespoň základní znalosti v oblasti poruch řečové komunikace a aby také věděli, jak k těmto

dětem mají přistupovat. Protože jen ten pedagog, který zná specifika jednotlivých poruch řeči,

je dokáže zohlednit ve výchovně-vzdělávacím procesu.

Jedním z důvodů proč jsem si zvolila právě toto téma, bylo mé pedagogické působení

ve školní družině, kde jsem mohla sledovat rok od roku zvyšující se nárůst dětí s poruchami

řečové komunikace.

Cílem diplomové práce s názvem Přítomnost komunikačních poruch na prvním stupni

základní školy a povědomí pedagogů o poruchách komunikace je zjistit jaké poruchy řečové

komunikace se vyskytují u žáků na prvním stupni běžných základních škol, dále zjistit, zda

jsou učitelé prvního stupně informováni o problematice poruch řečové komunikace.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje šest

kapitol. První kapitola vymezuje základní termíny v oblasti komunikace. Druhá kapitola se

zabývá úrovní komunikační schopnosti žáků při vstupu do základní školy. Třetí kapitola je

věnována nejčastějším druhům poruch řečové komunikace u žáků na prvním stupni základní

školy. Ve čtvrté kapitole jsou popsány vhodné přístupy k jedincům s poruchami řečové

komunikace. Pátá kapitola se zabývá organizací logopedické intervence v České republice.

Poslední kapitola je věnována pedagogům prvního stupně.

Praktická část zjišťuje, jaké poruchy řečové komunikace se u žáků na prvním stupni

běžných základních škol vyskytují, dále zjišťuje, zda jsou učitelé prvního stupně informováni

o problematice poruch řečové komunikace, jakými formami sami získávají informace

o problematice poruch řečové komunikace, zda jsou připraveni na vzdělávání žáků s poruchou

11

řečové komunikace. Výzkumné šetření je postaveno na kvantitativní metodě za využití

stěžejní techniky dotazníkového šetření.
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1. Komunikace, řeč, jazyk

První kapitolu jsme věnovali vymezení základních pojmů vztahujících


[…]


s poruchou řečové komunikace. Prohlubovat znalosti učitelů na prvním stupni základní školy

o poruchách řečové komunikace.

Domníváme se, že cíle, které jsme si v rámci diplomové práce stanovili, se nám

podařilo splnit.
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Seznam použitých zkratek

ADHD Porucha pozornosti s hyperaktivitou

SPC Speciálně pedagogické centrum

SPU Specifické poruchy učení

PPP Pedagogicko-psychologická poradna

VŠ Vysoká škola

ZŠ Základní škola
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Přílohy

Příloha č. 1

Vážená paní učitelko, Vážený pane učiteli,

Jmenuji se Kateřina Johnová a jsem studentkou navazujícího magisterského oboru Speciální

pedagogika - Logopedie na Univerzitě v Hradci Králové. V rámci své diplomové práce jsem

si vybrala téma: „Přítomnost komunikačních poruch na prvním stupni základní školy

a povědomí pedagogů o poruchách komunikace.“ Cílem diplomové práce je zjistit jaké typy

poruch komunikace se vyskytují u žáků na prvním stupni základní školy v předem

vytypovaných základních školách a zmapovat povědomí pedagogů o poruchách komunikace.

Tímto bych Vás, chtěla poprosit o spolupráci, která spočívá ve vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplnění Vám nezabere více než 10 minut. Získané údaje

poslouží pouze jako podklad pro mou praktickou část. Předem Vám, moc děkuji za Vaši

spolupráci.

S pozdravem Kateřina Johnová

Instrukce: Dotazník vyplňte následujícím způsobem: u otevřených otázek prosím vpisujte

odpovědi do volného místa přímo pod příslušnou otázku, u uzavřených otázek Vámi

vybranou odpověď zakroužkujte a vpisujte odpověď pouze u nabídky „jiné“, bude - li to

třeba.

1. Vaše pohlaví:

a) žena

b) muž

2. Jaká je délka vaší pedagogické praxe?

a) méně než 5 let

b) 5-10 let

c) 11-15 let

d) 16-20 let

e) 21 a více let

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) vysokoškolské magisterské

b) Jiné, prosím, uveďte………………………….

4. Máte vzdělání v oblasti speciální pedagogiky?

a) ano

b) doplňuji si vzdělání

c) ne

5. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání v oblasti speciální pedagogiky?

a) magisterské

b) bakalářské

c) celoživotní

d) rozšiřující

e) jiné, prosím, uveďte………………………….

6. Měli jste možnost, v rámci svého studia na vysoké škole, seznámit se s problematikou

poruch řečové komunikace?

a) ano

b) ne

7. Pokud ano, byly tyto informace dostačující?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

8. Jakou formou sami získáváte informace o problematice poruch řečové komunikace?

(Můžete označit více možností.)

a) dalším vzděláváním na pedagogické fakultě

b) formou logopedických kurzů

c) formou přednášek pořádaných SPC či PPP

d) čtením odborné literatury

e) hledáním informací na internetu

f) jiné, prosím, uveďte……………………………….

9. Myslíte si, že máte dostatek možností získat podrobnější informace o problematice poruch

řečové komunikace?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

10. Prosím, uveďte ročník, ve kterém jste třídním učitelem:

a) první

b) druhý

c) třetí

d) čtvrtý

e) pátý

11. Uveďte prosím, počet žáků ve vaší třídě

Celkem……………………….

Z toho dívek………………….

chlapců…………………

12. Uveďte prosím, počet žáků ve vaší třídě, kteří mají diagnostikovanou poruchu řečové

komunikace:

celkem……………………….

Z toho dívek………………….

chlapců…………………

13. Jaké diagnostikované poruchy řečové komunikace se u žáků ve vaší kmenové třídě

vyskytují?

a) dyslalie

b) koktavost

c) breptavost

d) huhňavost

e) mutismus

f) vývojová dysfázie

g) jiné, prosím, uveďte……………………………….

14. Přibývá dle Vás dětí s poruchami komunikace?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

c) spíše ne

d) ne

15. Uveďte počet žáků s diagnostikovanou poruchou řečové komunikace, kteří mají:

a) ADHD

b) SPU

c) tělesné postižení

d) zrakové postižení

e) mentální postižení

f) poruchu autistického spektra

g)kombinované postižení

h) sluchové postižení

ch) jiné, prosím, uveďte

16. Máte ve své třídě žáka, který je vzděláván formou individuální integrace z důvodu

poruchy řečové komunikace?

a) ano

b) ne

17. Jaký druh poruchy řečové komunikace má žák, který je vzděláván formou individuální

integrace?

a) dyslalie

b) koktavost

c) breptavost

d) huhňavost

e) mutismus

f) vývojová dysfázie

g) jiné, prosím, uveďte……………………………….

18. Jak si myslíte, že jste připraveni ke vzdělávání integrovaných žáků s poruchou řečové

komunikace?

a) velmi dobře

b) spíše dobře

c) dobře

d) spíše špatně

d) špatně

19. Na které instituce byste se obrátil (a), aby Vám poskytly podporu, pokud ve své třídě

budete mít žáka vzdělávaného formou integrovaní integrace z důvodu poruchy řečové

komunikace?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

20. Co by, dle vašeho názoru, mohlo přispět ke kvalitnější péči o žáky s poruchou řečové

komunikace?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Děkuji za spolupráci. 