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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

(s ohledem

na zpracování TČ –

PČ DP nevyhovující)

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze posoudit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v její teoretické části věnuje obecně (na bazální úrovni) vymezení základních pojmů

(komunikace, řeč, jazyk), jež se vztahují k tématu DP. Dále pak přehledově specifikuje optimální úroveň

komunikačních schopností žáků při vstupu do ZŠ. Následně pak charakterizuje nejčastější druhy poruch

řečové komunikace, které se mohou vyskytovat u žáků na prvním stupni ZŠ. Na tuto kpt. navazuje specifikací

přístupu k jedincům s poruchami řečové komunikace (pozn. zřejmě se jedná o obecná doporučení = není

specifikováno „kde“) + (pozn. dále: extrémně minimalisticky jsou pojaty podkapitoly 4.4, 4.5 a 4.8). Další

kapitola je věnována stručně problematice zajištění logopedické na území ČR. Závěrečná kapitola TČ DP je

nazvána „pedagog na prvním stupni ZŠ“ (bohužel je zpracována pouze okrajově, bez vazby na obsah PČ DP;

diskutabilní je i umístění této kpt. v rámci struktury DP).

V PČ DP se její autorka na základě definovaných cílů výzkumných otázek (??? pozn. V případě

kvantitativního/dotazníkového šetření by bylo vhodné zvolit hypotézy, nikoli výzkumné otázky.) provádí

povrchovou sondu do oblasti výskytu vad řeči na ZŠ a zjišťuje informace týkající se vzdělání pedagogů ZŠ

v oblasti NKS, získávání potřebných informací a jejich názoru na vlastní připravenost v oblasti edukace žáků

s NKS. Část PČ DP a samotného názvu DP = povědomí pedagogů o poruchách komunikace = nebyla na úrovni

DP zpracována/naplněna.

a) připomínky:
- za čísly kpt. se nepíší tečky;
- absence „Závěru“ DP;
- citace z 1 zdroje se neuvádějí za každým odstavcem;
- dotazník obsahuje elementární otázky neodpovídající na výzkumné otázky, tak jak byly stanoveny,

neumožňující hlubší analýzu tématu;
- autorka DP se nepokusila o zkvalitnění obsahu DP tím, že by využila vyšší úrovně zpracování dat

např. hledáním souvislostí mezi délkou praxe či SP vzděláním a přístupu k žákům s NKS;
- část hlavního cíle „zda jsou učitelé ZŠ informováni o problematice NKS“ = nenaplněna, stejně tak cíl

dílčí „zda jsou učitelé připraveni na vzdělávání žáků s NKS“ – nelze ověřit na základě jedné položky
dotazníku (navíc takto formulovaný cíl spíše vypovídá o mínění pedagogů, ale o vlastní připravenosti
pedagogů, bohužel, nevypovídá);

- v PČ DP uvádíte „my jsme zvolili“ = kdo???

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma;
 vhodně zvolené přílohy.

c) otázky k obhajobě:

1. Objasněte, proč se dle názvu podkpt. 4.7 věnujete „pouze“ přístupům k dětem se elektivním

mutismem – obsahově odpovídá spíše přístupu k žákům s mutismem, bližší specifikace opatření pro
práci se žáky se selektivním mutismem chybí.

2. Vyjádřete se k připomínkám v textu.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: F (s ohledem na způsob/průběh a kvalitu obhajoby E)

V Hradci Králové dne: 10. srpna 2016
oponent diplomové práce